¹¹³ In VI 1, 11, 1.

¹¹⁴ Los bastardos se liberan de la irregularidad por nacimiento e inhabilidad para acceder a las órdenes y beneficios eclesiásticos de tres maneras: o por medio de la dispensa, o por legitimación, o por la profesión religiosa. Sobre la situación de los bastardos procreados por los clérigos tanto en el Derecho de las Decretales como en la reforma de Trento, vid., Abate ANDRÉS, op. cit., pp. 134-136, s. v. bastardo. Beneficio.

¹¹⁵ San AGUSTÍN, *De bono coniugali*, cap. 16.18.

¹¹⁶ D. 56 c. 3: «Undecumque homines nascuntur, si parentum vitia non sectantur, honesti et salvi erunt. Semen enim hominis ex qualicunque homine Dei criatura est, et eo male utentibus male erit, non ipsum aliquando malum erit. Sicut autem boni filii adulterorum nulla est defensio adulterorum, sic mali filii conjugatorum nullum crimen est nuptiarum». Ibid., c. 5, redactado a partir de una homilía de San Juan Cristóstomo comentando el Evangelio de San Mateo: «Nunquam de vittis erubescamus parentum, sed unum illud queramos semperque amplectamus, virtutem videlicet... si fornicatorem ipsum ad meliora conversum nequaquam vita commaculat prior, multo magis ex meretrice natus et adultera, si propria virtute decoretur; parentum suorum non decoloratur obprobris. &1. Non est omnino, non est nec de virtute nec de vicio parentum aut laudandus aliquis aut culpandus, nemo inde vere aut obscurus, aut clarus est, imo etiam ut considerantius aliquid dicamus ac expressius, nescio, quomodo ille magis resplendet, qui ex parentibus a virtutibus prorsus alienis, ipse tamen fuerit Dei virtute mirabilis».

¹¹⁷ En cuanto a la legitimación del hijo natural, nacido de concubinato, (Se entiende por legitimación la acción y efecto de legitimar a una persona, por lo que aplicado a la materia que nos ocupa es el acto por el cual un hijo bastardo adquiría el estado y derechos de legítimo, con lo cual se hace capaz de suceder y disfrutar de ciertos derechos de los que estaba privado por el nacimiento ilegítimo, a causa de la irregularidad contenida en el *defectus natalium*), en el Derecho canónico se arbitraron dos vías: el matrimonio subsiguiente y la carta del Papa. Respecto del primero de los modos, se contiene en la X 4, 17, 6 («*Naturales legitimantur per subsequens parentum coniugium, spuri vero non. Hoc dicit inbaerendo verbis literae, et est capitulum famosum, et quotidie allegatur in utroque foro*»), de donde provienen dos grandes máximas: 1^a. El matrimonio subsiguiente legítima por derecho a los hijos nacidos antes de él, de modo que los hace enteramente semejantes a los habidos durante el matrimonio legítimo. 2^a. No produce estos efectos ese matrimonio ulterior de los generantes, si tuvieron estos hijos en un tiempo en el que no eran libres el padre y la madre para celebrarlo, o al menos uno de ellos, bien estuviesen casados, o tuviesen un impedimento que no les permitía celebrar el matrimonio. «*Si autem vir vivente uxore sua aliam cognoverit, et ex ea prolem suscepserit, licet post mortem uxoris eandem duxerit, nihilominus spurius erit filius, et ab hereditate repellendus... quoniam matrimonium legitimum inter se contrahere non potuerunt*». Ibid., cap. II, dispone: «*Separato matrimonio in facie ecclesiae contracto, filii, geniti vel concepti ante sententiam, sunt legitimi*», y en el cap. 14 del mismo libro y título: «*si coniugatus, vivente prima, in facie ecclesiae contrahit cum secunda hoc ignorant, legitima erit eorum proles*», es decir, ambas normas, señalan que la ignorancia del impedimento y la buena fe de uno de los cónyuges casados hace a los hijos legítimos, aunque se disuelva el matrimonio por sentencia judicial. El cap. *Quod nobis*, en el mismo título, dispone que los hijos nacidos de un matrimonio clandestino son también legítimos, cuando ha llegado a ser público y lo ha aprobado la Iglesia, conforme al cap. *Tanta*. En el cap. *Gaudemus* se establece que cuando se han casado los infieles en un grado prohibido por la Iglesia, no se declara nulo el matrimonio, y por consiguiente son legítimos los hijos nacidos antes y después del bautismo. El cap. *Transmissae* dispone que si los esposos niegan que un

El segundo procedimiento para eliminar la irregularidad era por rescripto del Sumo Pontífice¹¹⁸, a propósito del cual Inocencio III dispuso que el Papa podría, en ciertos casos, habilitar a los hijos bastardos para suceder, en virtud de un poder indirecto que tendría en lo temporal, pero no de modo absoluto, sino en ciertas ocasiones¹¹⁹.

La prole calificada como espuria puede venir legitimada mediante un rescripto¹²⁰, al igual que se puede aplicar este instituto a favor de los hijos

hijo ha nacido de su matrimonio, se esté a lo que ellos digan, y el Papa Alejandro III estableció en el cap. *Lator causam*, que si con motivo de una sucesión se disputase si son legítimos los hijos, la cuestión se remita al juez eclesiástico, aunque en la práctica suele ventilarse ante el juez civil.

118 Vid. A. VILLAGUT, *Consultationes decisivae*, Venetiis, apud D. Zenarium, 1601, fol. 471r.
«Papa non intendit disponere contra ius per suum rescriptum, nisi dicta non obstante... aliquando enim narratur factum, in quo requiritur dispensario super iure illi contrario, et tamen ista narratio facti inducit certam scientiam circa necessariam dispensationem iuris, et illa sufficit... ubi narratur factum, non praesumitur Papa male informatus, nec per surreptionem inclinatus, quia ubi non est error, ibi est certa scientia... et ideo cum constet non deceptum in facto, merito sequitur super facto effectus iuris, et dicitur fieri dispositio ex certa scientia. Quando privilegium vel beneficium Principis ex post facto incipit effici iniquum, non est ei standum, quia non censemur esse de voluntate Principis, quod ei stetur cum praeiudicio alicuius... Per rescriptum Principis non legitimatur filius, nisi quando deficient naturals, et legitimi, quoniam intention Principis non praesumitur esse ut illis fiat aliqua iniuria nisi appareat de ipsius contraria intentione, quia fuit facta expressa mention, quod habeat legitimos et naturals, et hoc non obstante legitimavit. Si autem non fieret expressa mentio, non praesumitur in dubio voluisse illis praeiudicare, si hoc est, quando habebat legitimos tempore legitimatis, quod legitimatio non valente tanquam obreptitia in praeiudicium legitimorum. Idem debet esse, si ex post facto incipiatur habere». Ibid., fol. 473r. «Principis rescriptum non praesumitur concessum in praeiudicium iuris tertio acquisiti, nisi expresse hoc ibi dicatur, cum ipsum sit interpretandum fuisse concessum a Principe sine praeiudicio et iniuria tertii...». Ibid., fol. 476r. «restitutio in integrum, et quaelibet alia gratia Principis debet in dubio intelligi sine alterius praeiudicio, quia Princeps nunquam praesumitur velle tollere ius alteri quaeasitum, etiamsi rescribat in materia, in qua per solam voluntatem possit ius alteri auferre, sicut et hic in materia beneficiali», para cuya demostración aporta múltiples opiniones de legistas y canonistas.